
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.7 
OGGETTO: 
Art. 187 comma 1 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Variazione al  bilancio di previsione 
per l'esercizio finanziario 2023/2025. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti 

cinque, convocato dal Presidente mediante avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito in 

sessione STRAORDINARIA ed  in seduta PUBBLICA  di PRIMA convocazione, nella sala 

consiliare comunale. 

Sono presenti i Signori 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. SICILIANO Concetta Consigliere Giust. 
3. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
4. BARBINI Cristian Consigliere Sì 
5. PERRONE Alessia Consigliere Sì 
6. TRIMBOLI Ugo Cosimo Consigliere Sì 
7. ARNAUDO Enrico Presidente Sì 
8. MAGGIO Francesco Consigliere Sì 
9. DI SCIULLO Fiorenza Consigliere Sì 
10. IANNUZZI Giovanni Consigliere Sì 
11. DELLO MONACO Debora Consigliere Sì 
12. MIGLIORE Silvia Consigliere Giust. 
13. ANSALDI Roberto Consigliere Sì 
14. SALERNO Angelo Consigliere Sì 
15. BENENTE Elena Consigliere Sì 
16. MAGGIO Carmelo Consigliere Sì 
17. D'AGOSTINO Maria Consigliere Sì 

   
Totale Presenti:  15 
Totale Assenti:  2 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ARNAUDO Enrico nella sua qualità di Presidente Del 

Consiglio, invita a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: Art. 187 comma 1 D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 - Variazione al  bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023/2025. 
 
 
  

PREMESSO CHE dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

VISTO l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio. 

DATO ATTO CHE con deliberazione n. 83 del 22.12.2022 il Consiglio comunale ha approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 

VISTE le richieste provenienti dagli Uffici e servizi comunali: 

AREA/SETTORE ENTRATA/SPESA OGGETTO NOTE 

Settore di Staff E/S Contributi PNRR  
Misura 1.4.4 

Estensione utilizzo 
piattaforme nazionali 

SPID/CIE 

Settore di Staff  E/S Idem  
Misura 1.4.3 

Idem  
PAGO -PA 

Settore di Staff  E/S Idem 
Misura1.4.3 

Idem 
           APP “IO” 

Area 5 
Polizia Locale S Acquisto beni e servizi  DPIA  

videosorveglianza  
Area 5 

Polizia Locale  S Acquisto beni e servizi  Automezzi riparazioni  

Area 5  
Polizia Locale  S Trasferimenti Rest entrate proventi  

Area 3 
Servizi Tecnici S Acquisto di beni e servizi  Adeguamento stanziamento 

incarichi professionali  

Area 3 
Servizi tecnici E/S Trasferimenti correnti 

Contributo Regione 
Piemonte/ 

 Trasferimento a VVFF 
Area 2 

Servizi al Cittadino  S Acquisto beni e servizi  Manutenzione 

Area 4  
Socio culturale  E/S Bando “progetto di supporto 

psico-fisico 
Partecipazione a bando 

Regione Piemonte  
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate. 

RICHIAMATO l'art.193, 1° comma, del D.lgs. n .267/2000 relativo rispetto del pareggio 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio. 

DATO ATTO INOLTRE CHE a seguito della presente variazione sarà adeguato anche il 

Documento Unico Programmatico DUP 2023/2025. 

DATO ATTO CHE il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole con verbale n.03 in 

data 13.02.2023 e protocollato al n. 2025 del 14/2/2023. 

ACQUISITI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell'art.49 del D.lgs. 267/2000. 

Si propone affinché il Consiglio Comunale 

DELIBERI 

1. DI APPROVARE la prima variazione al bilancio di previsione finanziario 

2023- 2025, così come riportata nei seguenti allegati: 

a. Allegato alla variazione ENTRATA; 

b. Allegato alla variazione SPESA; 

c. Allegato alla variazione EQUILIBRI DI BILANCIO. 

2. DI DARE ATTO CHE il bilancio di previsione per effetto della presente 

variazione, pareggia nelle seguenti risultanze: 

a. anno 2023: € 15.321.243,53-------------------------------------------------------------------; 

b. anno 2024: € 11.818.529,68-------------------------------------------------------------------; 

c. anno 2025: € 11.258.115,46-------------------------------------------------------------------; 

3. DI DARE ATTO CHE la variazione di cui alla presente deliberazione 

consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione. 

4. DI DARE ATTO CHE la presente variazione viene conseguentemente variato 

il DUP 2023/2025. 

5. DI DARE ATTO CHE il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole con 

verbale n.03 del 13.02.2023 e protocollato al n. 2035/2023 del 14/2/2023. 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000 per consentire gli adempimenti 

conseguenti nei tempi previsti. 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SENTITA la relazione del Consigliere  Ugo Cosimo Trimboli. 
 
ASCOLTATO l’intervento del Consigliere Elena Benente. 
 
UDITA la risposta del Consigliere Francesco Maggio. 
 
ASCOLTATI in seguito gli interventi di Consiglieri: Paolo Romano, Ugo Cosimo Trimboli e 
successivamente Elena Benente e Roberto Ansaldi. 
 
PRESO ATTO CHE alle ore 18.30 prende posto in sala consiglio la Consigliere Silvia Migliore. 
 
ASCOLTATA infine la replica del Consigliere Ugo Cosimo Trimboli. 
 

DATO ATTO CHE gli interventi di cui sopra sono registrati su supporti magnetici depositati agli 

atti; 

 
ACQUISITI: 
 
- in data 14/2/2023 il parere della Commissione competente  per i Servizi di Direzione e di Staff, ai 

sensi dell’art. 66 comma 13 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 
- i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000; 
 
TENUTE PRESENTI le vigenti disposizioni dello Statuto Comunale; 
 
EFFETTUATA la votazione in forma palese per l’approvazione del testo della delibera in oggetto, che dà il 
seguente risultato proclamato dal Presidente: 
 
Presenti: 16 
Assenti :   1 (Siciliano) 
Astenuti:   0 
Contrari:   5 (Ansaldi; Salerno, Benente, Maggio C., D’Agostino) 
Favorevoli: 11 
 
Constatato l’esito della votazione 
 
 

DELIBERA 
 
- La proposta che precede è approvata integralmente e ad ogni effetto di legge. 
 
- Con successiva votazione unanime resa in forma palese, che dà il seguente risultato, proclamato dal 
Presidente: 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Presenti: 16 
Assenti :   1 (Siciliano) 
Astenuti:   0 
Contrari:   5 (Ansaldi; Salerno, Benente, Maggio C., D’Agostino) 
Favorevoli: 11 
 
La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000, per consentire l’adozione di provvedimenti conseguenti. 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dott. ARNAUDO Enrico 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to : Dott. Pietrantonio DI MONTE  
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 
 
 


